
REGIONE PUGLIA
AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

CONSORZIALE POLICLINICO DI BARI
PIAZZA G. CESARE, 11

70124 BARI

1

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Deliberazione n.ro Data di Adozione

Proposta Numero 70/24

OGGETTO: RIF. REG. REG. PUGLIA 4/2024 – ART. 5, C. 7. COMITATO CONSULTIVO 
MISTO (CCM) – PRESA D’ATTO ESITO ELEZIONI NUOVO PRESIDENTE E VICE-
PRESIDENTE E AGGIORNAMENTO COMPOSIZIONE UFFICIO DI SEGRETERIA.

Con la sottoscrizione in calce, i firmatari dichiarano di non versare in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 
6-bis, l. 241/90, artt. 6, 7 e 13, c. 3, D.P.R. 62/2013, vigente codice di comportamento aziendale e art. 1, c. 9, lett. e), l. 190/2012 – 
quest’ultimo come recepito, a livello aziendale nella sezione Anticorruzione e Trasparenza del PIAO – tale da pregiudicare l’esercizio 
imparziale di funzioni e compiti attribuiti, in relazione al procedimento indicato in oggetto, così come di non trovarsi in alcuna delle 
condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35-bis, D.L.gs. 165/2001.

Si attesta che il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo pretorio on-line dell’azienda ospedaliera 
universitaria consorziale Policlinico di Bari, ai sensi dell’art. 32, c. 1, l. 69/2009, decorrenti dal



REGIONE PUGLIA
AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

CONSORZIALE POLICLINICO DI BARI
PIAZZA G. CESARE, 11

70124 BARI

2

IL DIRETTORE GENERALE
Vista la deliberazione n. 217 del 16/02/2022, sulla base dell’istruttoria del Responsabile del procedimento e 
della proposta formulata dalla struttura proponente, che ne attestano la regolarità formale ed il rispetto della 
legittimità, considera e delibera quanto segue

PREMESSO che:

1. Il d. lgs. 502/1992, all’art. 14, così come integrato dall’art. 12, d. lgs. 229/1999, dispone che “le regioni 
prevedono forme di partecipazione delle organizzazioni dei cittadini e del volontariato impegnato 
nella tutela del diritto alla salute nelle attività relative alla programmazione, al controllo e alla 
valutazione dei servizi sanitari a livello regionale, aziendale … . Le regioni determinano altresì le 
modalità della presenza nelle strutture degli organismi di volontariato e di tutela dei diritti, anche 
attraverso la previsione di organismi di consultazione degli stessi presso le unità sanitarie locali e le 
aziende ospedaliere”;

2. La L.R. Puglia 25/2006, agli artt. 6 e 7, prevede l’istituzione presso ciascuna Azienda SSR del Comitato 
Consultivo Misto, quale organismo di consultazione e partecipazione democratica dei cittadini ed 
utenti, demandando alla Regione la regolamentazione delle relative composizione, organizzazione e 
disciplina delle modalità di funzionamento;

3. Il R.R. Puglia 4/2014, ha disciplinato – tra l’altro – la costituzione, il funzionamento e l’individuazione 
di compiti e funzioni dei Comitati Consultivi Misti, prevedendo, in particolare:
a. all’art. 3 che siano organi del CCM l’Assemblea delle Associazioni, la Sezione Plenaria … , il 

Presidente, precisando che gli stessi durano in carica 3 anni, salvo dimissioni volontarie;
b. all’art. 5, composizione, funzionamento, compiti e funzioni dell’Assemblea delle Associazioni, 

precisando che la prima riunione dell’Assemblea è convocata dal Direttore Generale dell’Azienda 
e che spetta all’Assemblea l’elezione, al proprio interno, del Presidente e vice-presidente CCM, 
nonché l’individuazione di due componenti di propria rappresentanza nell’ufficio di segreteria;

c. all’art. 7, compiti e funzioni del Presidente eletto;
d. all’art. 8, l’ufficio di segreteria, composto da un dipendente aziendale, individuato dal Direttore 

Generale tra gli operatori dell’URP e da due rappresentanti delle Associazioni, individuati 
dall’Assemblea;

e. all’art. 11 che “ogni Azienda Sanitaria adotta, entro 30 giorni dalla pubblicazione del presente 
Regolamento sul Bollettino Ufficiale, un Regolamento Aziendale attuativo per la costituzione ed 
il funzionamento del Comitato Consultivo Misto”; 

4. con la DDG n. 425/2014, successivamente rettificata con DDG 955/2014, si è provveduto ad 
approvare il nuovo Regolamento aziendale per la costituzione e il funzionamento del Comitato 
Consultivo Misto, recependo, in particolare, agli artt. 5, 7 ed 8, le disposizioni regolamentari regionali 
in tema di attribuzioni, composizione e funzionamento dell’Assemblea delle Associazioni, del 
Presidente e dell’ufficio di segreteria;

PRESO ATTO che:



REGIONE PUGLIA
AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

CONSORZIALE POLICLINICO DI BARI
PIAZZA G. CESARE, 11

70124 BARI

3

1. da ultimo, in data 27/2/2017 (come da verbale di pari data agli atti dell’URP e pubblicato sul sito web 
istituzionale), si è proceduto alla elezione del Presidente, del vice-presidente e alla designazione 
dell’ufficio di segreteria del CCM aziendale;

2. in ragione del sopraggiungere della emergenza pandemica, gli organi anzidetti hanno continuato ad 
espletare le proprie funzioni, in applicazione analogica della proroga di cui all’art. 33, d. l. 23/2020;

3. nel corso dell’incontro del Coordinamento regionale dei Comitati Consultivi Misti e di cui al verbale 
del 20/12/2022 (prot. 183 del 14/03/2023/0004602/r_puglia/AOO, trasmesso a mezzo PEC del 14 
marzo 2023 dal Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale al Presidente del 
CCM aziendale e da questi consegnato brevi mani alla relativa segreteria in data 30/11/2023), il 
Presidente pro- tempore del Coordinamento regionale ribadiva la necessità di procedere al “rinnovo 
dei CCM, a partire dal 2023, convocati dal mese di settembre entro il 30 novembre”;

4. in data 2/11/2023 (prot. AOU 93099), indirizzata tra gli altri a tutte le Associazioni accreditate, il 
Presidente pro tempore del CCM aziendale provvedeva alla convocazione per il 29/11/2023 
dell’Assemblea, così da procedere all’elezione del nuovo Presidente e vice-presidente, nonché 
all’aggiornamento della composizione dell’ufficio di segreteria;

5. con nota del 03/11/2023 (prot. AOU 93512), la Direzione Generale confermava, tra l’altro, quale 
componente aziendale dell’Ufficio di Segreteria del Comitato, la dott.ssa Mariangela Loprieno, 
dipendente in servizio presso l’URP aziendale quale collaboratore professionale specialista della 
comunicazione istituzionale;

6. in data 29/11/2023 (come da verbale di pari data, acquisito al prot. AOU 103194, pubblicato sul sito 
web istituzionale), l’Assemblea delle Associazioni, validamente costituita, provvedeva alla elezione 
del nuovo Presidente e vice-presidente e alla individuazione dei componenti dell’ufficio di segreteria, 
come di seguito indicato:
Presidente: dott. Gaetano Balena;
Vice Presidente: dott.ssa Maria Stea;
Designati Associazioni per l’ufficio di segreteria: sig.ra Anna Bonerba e dott.ssa Maria De Pasquale;

7. con comunicazione del 20/12/2023 (prot. AOU 107631), indirizzata tra gli altri a tutte le Associazioni 
accreditate, il Presidente pro tempore del CCM aziendale provvedeva alla prima convocazione per il 
23/1/2024 dell’Assemblea;

RITENUTO, pertanto, necessario procedere a prendere atto dell’esito delle votazioni, ai fini 
dell’aggiornamento della composizione del CCM, e a ratificare la convocazione dell’Assemblea delle 
Associazioni per il prossimo 23/1/2024;

D E L I B E R A
PER I MOTIVI ESPRESSI IN NARRATIVA CHE QUI SI INTENDONO INTEGRALMENTE RIPORTATI

PER COSTITUIRE PARTE INTEGRANTE E SOSTANZIALE DEL PRESENTE PROVVEDIMENTO

1. di prendere atto dell’esito delle votazioni e di cui al verbale del 29/11/2023 (acquisito al prot. AOU 
103194, pubblicato sul sito web istituzionale), e di procedere all’aggiornamento della composizione 
del Comitato Consultivo Misto aziendale, ai sensi dell’art. 6, cc. 1 e 7, regolamento regionale Puglia 



REGIONE PUGLIA
AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

CONSORZIALE POLICLINICO DI BARI
PIAZZA G. CESARE, 11

70124 BARI

4

4/2014, recepito a livello aziendale con il regolamento vigente, adottato con DDG 955/2014 (art. 6), 
come di seguito riportato:
Componente associazionistica:
Presidente: dott. Gaetano Balena;
Vice Presidente: dott.ssa Maria Stea;
Designati Associazioni per l’ufficio di segreteria: sig.ra Anna Bonerba e dott.ssa Maria De Pasquale;
Componente aziendale:
Direttore Generale pro tempore;
Direttore Sanitario, pro tempore;
Dirigente URP, pro tempore;
Dirigente Ufficio Qualità, pro tempore;
Designato aziendale per l’ufficio di segreteria: dott.ssa Mariangela Loprieno;

2. di ratificare la convocazione della prima riunione dell’Assemblea delle Associazioni, già convocata dal 
Presidente CCM per il prossimo 23/1/2024 (con comunicazione del 20/12/2023 (prot. AOU 107631);

3. di trasmettere, copia del presente provvedimento, per il tramite del responsabile del procedimento:
- al Presidente CCM, al vice-presidente CCM, a tutte le Associazioni accreditate presso il CCM 

aziendale;
- alla Regione Puglia – Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale;

4. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito web aziendale, alla sezione 
Amministrazione Trasparente/Disposizioni Generali/Atti generali, ai sensi dell’art. 12 D.Lgs. n. 
33/2013 e alla sezione del sito web aziendale dedicata all’attività del CCM, per il tramite del 
Responsabile del procedimento di pubblicazione, nominato con Deliberazione del Commissario 
Straordinario 352 del 24/02/2021 ; 

5. di attestare di non versare in nessuna situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6 
bis l. 241/90, artt.6, 7 e 3 comma 3 dpr. n. 62/2013, vigente codice di comportamento aziendale e 
art. 1 comma 9 lett.e) l. n.190/2012, così come recepita a livello aziendale dalla pertinente sezione 
Prevenzione della Corruzione e Trasparenza del PIAO, tale da pregiudicare l’esercizio imparziale di 
funzioni e compiti attribuiti, in relazione al procedimento indicato in oggetto, così come di non 
trovarsi in alcuna delle condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis, d. lgs. 165/2001.


		2024-01-23T08:03:56+0000


		2024-01-23T08:05:25+0000


		2024-01-23T08:06:19+0000


		2024-02-08T07:19:28+0000


		2024-02-08T14:25:15+0000


		2024-02-12T10:57:21+0000


		2024-02-14T13:01:03+0000


		2024-02-14T18:19:14+0100
	GIOVANNI MIGLIORE




